modestia tribuere : quatenus etsi vobiscum laborare
nequeo.

^k Gemet. cum Bigot. et Colb., Edelbertum, Utic.,
Adelbertum.

^l Legendum Virgilio, qui tunc Arlatensis erat
episcopus. Aetherius vero Lugdun. Errori occasionem
prebut Beda, l. i Hist., c. 27.

^m Andeg., Erfin. Utic., Rufinus. Reg., Rufo-
nus.

Inter cetera sic rescripsit : « Quia tamen fraternitas monasterii regalis eruditis, seorsum vivere non debet i clerici sole, in Ecclesia Anglorum, quo nuper, auctore Deo, ad fidem perduta est, hanc debet conversationem instituere, quae in initio nascientis Ecclesie fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his quae possidebant aliquod suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. » Cum una sit fides, earum super missarum celebratione Gallicana Ecclesia Romana discordet Augustinus querenti Gregorius sit : « Novit tua fraternitas Romane Ecclesiae consuetudinem, in qua se meminit enatritam. Sed mihi placet ut sive in Romana, sive in qualibet Ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesia, que adhuc nova est ad fidem, institutione praeceptra que de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca amenda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis, que pia, que religiosa, que recta sunt, eligas, et hec quasi in vasculo collecta, apud Anglorum mentem in consuetudinem vertas. » Interrogatus etiam quomodo ea que foras de ecclesiis abstulerint reddere debeant, mississimus Pater : « Absit, inquit, ut ecclesia cum augmentatione recipiat quod de terrenis rebus videtur amittere, et lucra vanâ requirere. » Sane requisitus ab eodem Augustino usque ad quartam generationem fideles debeant copulari, Gregorius dispensatoris sic rescripsit : « Quedam terrena lex in Romana republica permittit ut sive frater et soror, seu deorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus ex tali conjugio sobolem non posse succrescere, et sacra lex prohibet cognationis turpitudinem revelare. Unde accesso est ut jam tertia, vel quarta generatione generatio fidelium licenter sibi jungi debeat. Nam in secunda, 57 quam prædiximus, omnimodo debet abstineri. » (Lib. xi, epist. 64.)

38. Verum post multem temporis a Felice Messanæ Siciliæ praesule requisitus utrum Augustino scripsisset ut Anglorum quarta generatione contracta matrimonia minime solverentur, humillimus Pater Gregorius inter cetera tamē reddidit rationem : « Quod scripsi Augustino, Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet, ut recordatus es, tuo, de sanguinis conjunctione, ipsi et Anglorum genti, que nuper ad fidem venerat, ne a bono quod cooperat metuendo austiora recederet, specialiter et non generaliter cacteris me scriptasse cognoscas. Unde et mihi testis omnis Romana civitas existit, nec ea intentione haec illis scriptis mandavi, ut postquam firma radice fuerint in fide solidati, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint, non separantur, aut infra affinitatis lineam, id est usque ad septimam generationem jun-

^a Vulgati, conversa est.

^b Haec desunt in Bigot. et Utic., ubi post successore immediate sequitur : unde, etc.

^c Norm., nam a secunda. Andegav., nam secundam.

^d Plurimi Edit., ut recordor nostro. Ipsis suffragantur Colb. et Reg. Sequuntur tres MSS. Norm. et

A gantur; sed adhuc illos neophytes existentes, tempissime eos prius iicitu docere vita, et verbis ac exemplis instruere, et quae post de talibus egerint, rationalibilitate fideliter excludere oportet. Nam iuxta Apostolum, qui sit : *Lao vobis potum dedi, non docem* (1 Cor. iii, 2), *ista His modo, non posteris, ut præfixum est, temporibus tenenda induitissimus, ne horum quod infirma adhuc radice plantatum erat eruferetur, sed coepit aliquantulum firmaretur, et usque ad perfectionem custodiretur.* (Lib. xiv, epist. ult.) Hæc ergo idecirco perstringenda curavi, ut hi qui occasione novæ dispensationis iicitu matrimonia contrahant, eruditissimum papam Gregorium non regulariter quartæ generationis copulam censuisse, tunc venialiter simulque temporaliter permisso cognoscant. Cujus nimurum precibus Deus omnipotens tantam Augustino ejusque sociis faciendorum signorum gratiam contulit, ut verbum vitae quod ore prædictis signorum efficacia confirmarent. Unde factum est ut pauclis etabentibus annis, etiam easteri Saxonia reges ad Christi Domini fidem per discipulos ejus accederent.

39. De cuius gentis conversione, simulque miraculorum prodigiis quæ ibidem siebant, ita Gregorius in libris Moralibus perhibet, dicens : « Ecce lingua Britanniarum, quæ nihil aliud noverat quam barbarum frendere, iamdiudum in Dei laudibus Hebreæ cœpit verba resonare. Ecce quandam turmidis, jam substratos sanctorum pedestris servit Oceano, ejusque barbaros motus, quos terreni principes edomare ferro nequierant, hos pro divina formidine sacerdotum ora simplicibus verbis ligant; et qui catervas pugnantium inuidelis nequaquam metuerat, jam nunc fidelis humilium linguas timet. Quia enim pereceptis cœlestibus verbis, clarescentibus quoque miraculis, virtus ei divinæ cognitionis infunditur, ejusdem divinitatis terrore refrenatur; ut prave agere metuat, ac totis desideriis ad aternitatis gratiam pervenire concupiscat. » (Lib. xxvii Mor., n. 21.) Eulogio quoque, patriarchæ Alexandrino, de doctrina sua Ecclesiæ, conversione haeticorum, concordiaque fidelium plausibilia referenti, Gregorius ita rescripsit : « Quoniam in bonis quæ agitis, scio quod et aliis congaudentis, vestre quoque 58 gratiæ vicem redbo, quia dum gens Anglorum, in mundi angulo posita, in cultu lignorum ac lapidum perfida nunc usque remaneret, ex vestræ mihi orationis adjutorio placuit ut ad eam monasterii mei monachum in prædicationem transmittere, Deo auctore, debuisse; qui, data a me licentia, a Germaniarum episcopis episcopus factus, cum eorum quoque solatis ad prædictam gentem in finem mundi perductus est. Et Jam nunc de ejus salute et opere ad nos scripta pervenerunt, quia tantis miraculis, vel ipse, vel hi qui cum eo